368 “La ciencia de Dios es a las cosas creadas lo que la ciencia del artista a su obra”. *Sic enim scientia Dei se habet ad omnes res creatas, sicut scientia artificis se habet ad artificiata. Scientia autem artificis est causa artificiatorum. Summa Theologiae, I<sup>a</sup> q. 14 a. 8 co. .*

369 *Sed considerandum est quod forma naturalis, inquantum est forma manens in eo cui dat esse, non nominat principium actionis; sed secundum quod habet inclinationem ad effectum. Et similiter forma intelligibilis non nominat principium actionis secundum quod est tantum in intelligente, nisi adiungatur ei inclinatio ad effectum, quae est per voluntatem. Idem, I<sup>a</sup> q. 14 a. 8 co.*

significan otra cosa que la *determinación* y el decreto con conocimiento previo (*preciencia*) de lo que todo surgió de manera inmediata”<sup>370</sup>. Por medio de su voluntad, que no es sino un querer necesario<sup>371</sup>, todo lo que preexiste en Dios es sabido por éste y efectuado de manera necesaria –pero, no de modo absoluto pues Dios quiere necesariamente pero indiferentemente. Sobre el conocimiento de Dios como causa de lo que existe se extienden dos principios que el mismo Doctor Angélico postula y que Molina reestructura:

1. Por ciencia de visión o ciencia natural, Dios conoce no sólo lo que está en acto sino también aquello que fue o será. Todo lo que conoce el primer principio no estando en acto, lo conoce desde su eternidad, entendida la eternidad como simultaneidad presente ante Él. Esta ciencia es ciencia de lo inexistente, ciencia pues de lo posible<sup>372</sup>. En palabras de Molina quien reestructura las premias del Aquinate:

Por medio de esta ciencia Dios conoce todas las cosas que la potencia divina, -ya sea con intermediación, ya por las causas segundas-, puede hacer tanto en relación a las naturalezas necesarias individuales como en relación a las naturalezas contingentes

---

370 *Et cum non alicui alteri mandaverit, qui id exequeretur, plane dictum atque imperium illud non aliud significant, quam decretum et determinationem divinae voluntatis praevia cognitione, unde continuo prodierunt. Concordia, Disp. I, art. 2.*

371 1) Siguiendo al intelecto: *in Deo voluntatem esse, sicut et in eo est intellectus, voluntas enim intellectum consequitur.* Summa Theologiae, I<sup>a</sup> q. 19 a. 1 co. “Así, pues, con respecto a la voluntad divina hay que tener presente que en Dios es absolutamente necesario querer algo de lo que quiere; sin embargo, no lo es querer todo lo que quiere. Pues la voluntad divina tiene una relación necesaria con su bondad, que es su objeto propio”. *Circa divina igitur voluta hoc considerandum est, quod aliquid Deum velle est necessarium absolute, non tamen hoc est verum de omnibus quae vult. Voluntas enim divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium eius obiectum. Idem, I<sup>a</sup> q. 19 a. 3 co.*